NINGBO DAILY4 特别报道 2025年3月26日 星期三
责任编辑/吴向正

弘扬慈善文化 汇聚慈善力量

谱写宁波慈善事业发展新篇章
公益慈善事业是中国特色社会主义事业的重要组成部分，对促进社会公

平公正、推进共同富裕、保障社会健康发展具有重要意义。去年，在市委、

市政府的重视支持下，宁波市慈善总会 （宁波市慈善联合会） 紧紧围绕高水

平建成“人人慈善标杆区”和“善行浙江”金名片试点，大力弘扬慈善文

化、汇聚慈善力量，创新性地开展工作，在慈善工作规范化、慈善帮扶精准

化、慈善宣传多样化等方面，有了新的提升，取得了明显的成效。

今年 3 月 25 日，宁波市慈善总会 （宁波市慈善联合会） 第五届第五次理

事会审议通过了 《宁波市慈善总会 （宁波市慈善联合会） 关于 2024 年工作情

况和 2025年工作安排的报告》。报告指出，2024年，市慈善总会募集款物 1.06

亿元，较上一年增长 21.2%，全市两级慈善总会共募集款物 10.9 亿元。2024

年，市慈善总会救助支出 9296.4 万元，救助困难群众 9376 人次；全市两级慈

善总会共支出 9.4亿元，救助困难群众 57.5万人次。

慈善事业是社会文明的重要
标志，而“法”则是“治善、行
善 、 兴 善 ” 的 基 础 保 障 。 2024
年，市慈善总会在 《中华人民共
和国慈善法》《宁波市慈善事业促
进 条 例》 的 指 引 下 ， 从 慈 善 募
集、慈善服务、内部治理等方面
入手，开展了一系列“规范化”
工作。

慈善募集方面，市慈善总会
通过 《宁波市慈善总会专项基金
管 理 办 法》， 对 专 项 基 金 的 设
立、管理、使用、终止等内容进
行明确规范；联合市民政局发布

《宁波市慈善组织公开募捐活动
工作指引》，推动了全市公开募
捐活动的规范化、透明化和科学
化。

项目管理方面，市慈善总会
持续开展“爱眼助从戎”“情暖三
江光明甬城”等一站式结算助医
项目的梳理工作。“我们要确保患
者 对 一 站 式 结 算 助 医 项 目 的 了
解，同时根据项目在实际运作中
的成效及存在的问题，制定相关
的规范化结算流程。”项目工作人
员表示。

此外，市慈善总会还根据产

业帮扶基地情况，对 《关于加强
慈善产业帮扶基地建设与管理的
实施意见》 进行修订完善，进一
步推动基地迭代升级，辐射带动
更多困难农户。

义工服务方面，市慈善总会
出台了 《宁波市慈善总会义工队
伍备案管理办法》，明确了义工队
伍 备 案 的 标 准 和 注 意 事 项 ； 同
时，成立义工服务督察小组，对
市慈善总会义工分会各直属队伍
的活动数据、经费支出、群众反
馈、社会影响力等方面进行检查
和评估，强化了义工活动规范化

建设。
内部治理方面，市慈善总会

先后制定、修订了会议制度、救
助 工 作 管 理 办 法 、 财 务 监 督 制
度、专项基金和捐赠物资管理办
法、分支机构管理办法等规章制
度 ， 调 整 优 化 了 各 部 门 职 能 分
工，树立“四公”（公开、公平、
公正、公示） 工作理念。

同时，市慈善总会根据“阳
光慈善”工程、清廉社会组织建
设、慈善组织专项检查等要求开
展 自 查 自 纠 ， 强 化 总 会 的 规 范
性、公信力和透明度。

以规范为基础，扎实开展慈善工作

慈善帮扶要以群众的需求为
导向，及时传递爱心和善意。近
年来，市慈善总会始终聚焦“一
老一小”、残疾人等群体，精准对
接 他 们 的 需 求 ， 有 效 解 决 他 们

“急难愁盼”的问题。
2024 年，市慈善总会联合老

板电器发起“暖厨计划”慈善项
目，帮助全市困难家庭改善厨房
环境，提供油烟机、燃气灶、消
毒柜、热水器等厨房电器设备的
更换，提升他们的生活品质。

为更好地提升厨房电器与家
庭的适配度，工作人员在匹配设
备时，充分考虑了受助家庭成员
的生活习惯与住房条件。譬如，
对人口较多的家庭，匹配大容量
的油烟机和燃气灶；对住宅面积
较小的家庭，则选择体积适中、
功 能 齐 全 的 厨 房 电 器 。 截 至 目
前，该项目已完成 500 余户困难
家庭的厨房改造。

“‘暖厨计划’是我们实现
‘精准帮扶’的一个典型项目。”
市慈善总会相关负责人表示，市
慈善总会在继续开展好“彩虹助
学”“大学新生助学”“关爱近视
学生”“慈爱助残”等宁波市民耳
熟能详的传统帮扶项目外，还围
绕公众关注较高的热点问题实施
慈 善 项 目 ， 探 索 推 出 救 助 新 模

式，帮助群众解决问题。比如，
宁波市慈善总会卓铭青少年心理
健康慈善基金发起的“卓铭青少年
心理健康服务”项目，主要围绕青
少年心理健康问题开展各类服务。
项目运用“慈善+社会工作”的工
作方法，聚焦青少年个体、家庭、学
校以及社区的多维环境，帮助青少
年克服心理困难，恢复社会功能，
促进他们健康成长。

鄞州中学作为首个高中引入
社会工作服务的学校，“社工姐
姐”工作室每周五都会迎来不少
的学生，成为他们情绪交流的场
所。“社工姐姐并没有给我建议，
而是很认真地倾听，引导我自己
找到答案。”蔡同学以前面对兴趣
和 学 业 难 以 平 衡 的 问 题 略 有 迷
茫，在与社工聊完后，终于做出
了正确的决定。

“卓铭青少年心理健康慈善基
金运行至今已有 4 年了，取得了
较好的成效。从去年年底开始，
我们开始探索线上线下相结合的
服务模式，为家长和学校提供服
务。”一名项目组工作人员告诉我
们，2024 年 11 月，项目面向普通青
少年家长、儿童督导员和志愿者，
与宁波市社会工作联合会共同推
出了“青少年心理健康微网络课
堂”系列课程。课程涵盖了家庭亲

子教育、青春抗逆力提升、家长
自我情绪管理等多个主题，吸引
了大量学生和家长的参与。

截至目前，“卓铭青少年心理
健 康 服 务 ” 项 目 已 累 计 服 务 学
生 、 家 长 和 教 师 15000 余 人 次 ；
分别在 10 个社区、3 家医院、3 所
学校和 1 家企业开展了各类家庭
教育讲座与工作坊，受益家长超
2650 人次。

而 在 关 爱 心 智 障 碍 患 者 方
面，市慈善总会也取得了“新成
绩”。2024 年 7 月 16 日至 18 日 ，
市慈善总会联合相关单位举办的
首届“蓝色星球”融合篮球邀请
赛在宁波举行。来自浙江省的杭
州、宁波、温州、湖州、金华、
衢州、舟山、嘉兴 8 市以及福建
省 福 州 市 的 孤 独 症 、 唐 氏 综 合
征、智力障碍等人士及其家庭组
成的篮球队，在上百位志愿者的
陪 伴 和 支 持 下 ， 展 开 了 3v3 和
5v5、融合投篮等形式的比赛。

“这是一次全新的尝试，打破
了‘孤独症孩子不可能打篮球’的
思想误区。”中国精神残疾人及亲
友协会副主席、浙江省孤独症人士
及亲友协会主席冯东说，“通过比
赛，家长们能感受到来自社会的支
持，看到孩子的能力；教练员和裁
判员平等地给每个孩子机会，帮助

他们在比赛中学会竞争、合作；孩
子们则从家里走了出来，有了‘新
朋友’”。

此外，有“爱心中转站”之
称的宁波市慈善商店也在 2024 年
9 月迎来了第 3 家门店——甬城智
充菱池站店。这家商店由宁波市
生态环保产业集团有限公司、浙
江云碳科技有限公司免费提供场
地，由昆仑信托有限责任公司提
供部分装修和运营费用，是我市
首家由国有企业共同参与建设的
慈善商店。

据了解，宁波市慈善商店作为
市慈善总会 2016 年设立的慈善项
目，在盘活闲置的社会物资、筹集
善款、让低收入人群获得物美价廉
的商品、帮助残障人士及家庭增加
收入等方面起到了显著的作用。

“在菱池站店开张前，市慈善
商店已拥有周江岸路店和中山西
路 店 ， 在 社 会 各 界 的 关 心 支 持
下 ， 这 两 家 店 都 发 挥 了 重 要 作
用。”据市慈善总会相关负责人介
绍，截至 2025 年 2 月底，市慈善
商 店 累 计 接 收 和 处 理 捐 赠 物 资
1937 余 批 次 ， 筹 集 善 款 上 百 万
元，为弱势群体、特殊人群发放
商店物资 300 余次，并先后吸纳 2
位残障人士和 5 户心智障碍者家
庭就业。

以需求为导向，精准实施慈善帮扶

近年来，“中华慈善日系列活
动”正在成为我市慈善宣传的特色
品牌。2024 年 6 月 1 日，宁波慈善
地标 Citywalk“1 号线”（城市漫步）
启 动 仪 式 在 北 仑 举 行 ，标 志 着
2024 年的“中华慈善日”系列主题
宣传活动正式拉开帷幕。

“2024 年慈善日活动中，让
我印象最深的是 Citywalk 和慈善
故事征集这两个活动。”一位经常
参与慈善的程女士告诉我们，“我
能在逛街、打卡景点的时候感受
慈善文化，也能把我了解的慈善
故事通过文字的形式表达出来，
这是一种双向的互动，我觉得非
常有意义。”

据悉，宁波慈善地标Citywalk
“1 号线”作为“中华慈善日”系
列主题宣传活动的“重头戏”，一
推出就“圈粉”无数。“1 号线”
包括线上线下两部分，其中线下
由甬城 15 个最具代表性的慈善点

位 组 成 ， 包 含 北 仑 区 红 联 社 区
“阿拉的家”、鄞州区鹂西走廊、
海 曙 区 万 安 社 区 老 闺 蜜 咖 啡 馆
等，线上则是包含 50 个慈善地标
的“扩展版”打卡地图。

同时，慈善故事征集活动也
得到了社会各界的广泛关注和积
极参与。截至征集结束，市慈善
总会共收到来自全市范围内的慈
善故事投稿 203 篇，故事涵盖了
个人、企业、社会组织等多个层
面，内容涉及扶贫济困、助医助
学、志愿服务、环保公益等多个
领域。经过多位行业专家的评审
与推荐，最终精选出 26 篇慈善故
事，形成汇编手册。

市 慈 善 总 会 还 成 功 举 办 了
2024 年“中华慈善日”浙江 （宁
波） 宣传月启动暨“桑梓情怀”
慈善基金设立仪式。活动现场不
仅现场发布了 2021-2023 年向宁
波市各类慈善组织捐赠超 3000 万

元的“爱心企业”，举行了“爱心
人士”答谢仪式，还发布了 《宁
波慈善白皮书 （2021-2023 年宁
波市慈善事业发展报告）》，报告
梳理了 2021-2023 年宁波慈善事
业发展的成效，展示了全市及各
区 （县、市） 慈善发展状况，以
图文并茂形式多层面展示、分析
了我市近年来慈善事业发展的各
项指标、数据等。

此外，在日益浓厚的慈善氛
围中，2024 年，我市慈善工作再
获佳绩。在第三届“长三角慈善
之星”评选中，宁波富佳实业董
事长王跃旦获得爱心人士称号，
公牛集团获得爱心单位称号。在
第五批省级示范慈善分会、示范
慈善工作站推选活动中，我市又
有 7 家分会 19 家工作站入选。目
前，我市共有 32 家省级示范慈善
分会、79 家省级示范工作站，数
量居全省首位。

公益慈善事业在参与社会帮
扶、助力乡村振兴、参与社会治
理、促进共同富裕等方面发挥着
重要的作用。近年来，我市慈善
事业虽取得了良好的成绩，但面
对未来，依旧任重而道远。“2025
年，市慈善总会将一如既往秉承自
身宗旨和使命，积极响应国家政
策，在善款募集、救助服务、行业规
范 等 多 个 领 域 持 续 发 挥 积 极 作
用。”市慈善总会相关负责人说。

据悉，宁波市慈善总会（宁波
市慈善联合会）第五届第五次理事
会还审议通过了《宁波市慈善总会
关于 2024 年度慈善资金收支情况
和 2025 年度慈善资金计划安排的
报告》，2025 年，市慈善总会计划
安排救助资金 7649.3 万元，主要用
于助医、助学、助困、助老（幼）、助
残、扶持社会福利和公益项目、慈
善实体建设以及赈灾等方面。

（撰文 吴向正 李哲）

以文化为引领，创新开展慈善活动

““20242024··感动宁波感动宁波””十大慈善新闻事件和人物发布十大慈善新闻事件和人物发布。。（（姚铁成姚铁成 摄摄））

本版图表由市慈善总会提供

市慈善总会2025年慈善救助资金计划安排表

以上为市慈善总会2024年度慈善资金收支情况图表